Шк
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

от

П Р И К А З

станица Северская
№

О проведении конкурса на лучшую организацию
воспитательной работы в школе в 2022 году

«Хрустальный шар»

На основании плана работы управления образования, в целях
выявления и поддержки лучших руководителей и работников администраций
школ, деятельность которых обеспечивает развитие воспитательной работы
образовательных организаций п р и к а з ы в а ю :

1. Провести среди общеобразовательных организаций конкурс на
лучшую организацию воспитательной работы в школе в 2022 году
«Хрустальный шар».

2. Утвердить Положение о конкурсе на лучшую организацию
воспитательной работы в школе в 2022 году «Хрустальный шар»
(Приложение № 1).

3. Утвердить состав жюри конкурса «Хрустальный шар»
(Приложение № 2).

4. Организовать работу жюри 16.12.2022 г. в 10.00 ч. в управлении
образования по адресу: ст. Северская, ул. Орджоникидзе 2/2.

5. Руководителям образовательных организаций:
1) организовать участие общеобразовательной организации в

конкурсе на лучшую организацию воспитательной работы в школе в 2022
году (календарный).

2) обеспечить размещение конкурсных материалов на официальных
сайтах образовательных организаций, а также предоставление необходимых
материалов, согласно Положению о конкурсе на лучшую организацию
воспитательной работы в школе в 2022 году «Хрустальный шар» в
управление образования в срок до 15.12.2022 г. главному специалисту
управления образования К.Е. Налбандян.

6. Руководителям МБО ДО ЦРТДЮ ст.Северской (Парфенюк),
МАУ ДО «ЦРТДЮ» пгт. Черноморского (Стулова):

1) разработать сценарий концерта, посвященный вручению награды
управления образования МО Северский район за лучшую организацию
воспитательной работы в школе в 2022 году «Хрустальный шар»;

7. Контроль за выполйёнйем настоящего оставляю за собой.
щ

Начальник управления о б р а з Л . В .  Мазько

УТВЕРЖДАЮ
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу управления образования
администрации муниципального
образования Северский район
ОТ Об. №  Л0//' №  '

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса на лучшую организацию воспитательной работы

в школе в 2022 году «Хрустальный шар»

1. Цель конкурса:

Конкурс на лучшую организацию воспитательной работы в школе в
2022 году «Хрустальный шар» (далее - Конкурс) проводится в целях
повышения значимости воспитательной работы, обновления ее содержания и
технологий в контексте модернизации профессионального образования на
основе лучшего опыта воспитания, накопленного в районе.

2. Задачи конкурса:

- создание условий для активизации деятельности администрации
образовательной организации по организации качественной воспитательной
работе;
- объединение видов, направлений, методов и форм воспитательной
деятельности в целостную систему воспитания обучающихся в школе;
- выявления и распространение положительного опыта работы всех
участников воспитательной деятельности образовательной организации;
- современное определение и организация противодействия негативным
процессам в среде учащихся;
- сохранения и приумножения нравственных и культурных ценностей,
возрождения и сохранения лучших традиций образовательных организаций в
воспитательной работе;

привлечь внимание педагогической общественности проблемам
воспитания молодежи в условиях современного образования;
- определить оптимальные варианты организации и содержания работы и ее
влияние на результативность и качество воспитательной деятельности в
школе;
- стимулировать и поддерживать творчески работающих педагогов;
- способствовать выявлению и распространению лучшего опыта управления
воспитательной деятельностью в ОУ.

3. Организаторы Конкурса

Конкурс проводится Управлением образования администрации
муниципального образования Северский район.

4. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие все общеобразовательные организации
подведомственные управлению образования.

Участники делятся на три категории:
1 -  школы с численностью обучающихся до 100 человек
2 - школы с численностью обучающихся от 100 до 500 человек
3 - школы с численностью обучающихся от 500 и выше человек

5. Порядок и сроки проведения Конкурса

5.1. 1 этап -  заочный, размещение отчетных материалов на
официальных сайтах образовательных организаций в сети Интернет и
предоставление отдельных материалов в конкурсную комиссию до 15
декабря 2022 года;

2 этап -  заседание комиссии по оценке представленных материалов 17
декабря 2022 года в 10.00 ч..

Концерт по награждению победителей (дата будит объявлена позже).
5.2. Конкурс проводится по следующим направлениям, в соответствии

с которыми на официальных сайтах образовательных организаций в сети
Интернет формируется вкладка (вкладки) «Воспитательная работа», в
которой должны быть размещены материалы, подтверждающие работу в
указанном направлении:

5.2.1. Гражданско - патриотическое воспитание:
-месячник военно-патриотической работы 2022 г;
-музей
-Проект «парта Г ероя»
-Проект «Имя Г ероя»
-Уроки мужества
-Уход за памятниками
-Пост № 1
- работа с ветеранами боевых действий
- участие в конкурсах и выставках (размещение положения на сайте);
- результаты участия в конкурсах, выставках, олимпиадах;
- учебные сборы учащихся (юношей) 10-х классов;
- работе детских общественных организаций «Юнармия», «Саюз

казачьей молодежи Кубани»;
- «Зарница» и д.т.
5.2.2.Спортивно-массовая работа:
- работа Школьного спортивного клуба
- участие обучающихся в массовых оздоровительных и физкультурных

мероприятиях школы, района, края, России;
-положения, приказы, планы работы;
-ГТО
-мероприятия, фото.
5.2.3. Духовно-нравственное воспитание.
5.2.4. Работа детских общественных организаций.
-виды общественных организаций, численность;

- положения, приказы, планы работы;
-мероприятия, фото
- работа волонтерских отрядов.
5.2.5. Профилактика правонарушений и преступлений

несовершеннолетних по разделам: 1539-K3, 120-ФЗ, терроризм, экстремизм,
методическая литература, памятки, буклеты, мероприятия, фото.

5.2.6. Профилактика безопасности жизнедеятельности:
безопасность дорожного и железнодорожного движения, пожарная

безопасность, памятки, буклеты, мероприятия, фото.
5.2.7. Профилактика здорового образа жизни: профилактика

жизнестойкости, профилактика девиантного (буллинг и т.д), профилактика
пагубных привычек среди обучающихся (алкоголизм, курение, наркомания,
и др.), мероприятия, фото;

5.2.8.Туристко-краеведческая работа
- мероприятия, фото и т.д.
5.2.9. Межведомственное взаимодействие с органами профилактики.
5.2.10. Культурно-массовая работа:
- участие в КВН, «Что?, Где?, Когда?» и в др. мероприятиях;
- проведение мероприятий в школе согласно плану учебно-

воспитательной работы школы.
5.2.11. Питание.
5.2.12. Ссылки на мессенджеры в информационно-коммуникационной

сети Интернет.
5.2.13. Работа классных руководителей (документы предоставляются в

управление образования), внутри школьный контроль за работой классных
руководителей.

5.2.14. Дополнительное образование, АИС «Навигатор».
5.2.15 Организация и проведение каникул в 2022г.
5.2.16. Штаб воспитательной работы
5.2.17. Совет профилактики
5.2.18. Ученическое самоуправление
5.2.19. Летнее оздоровление
5.2.20. Школьный театр
5.2.21.Традиции школы
5.3. К материалам, подтверждающим организацию работы по одному

из направлений воспитательной работы в школе относятся приказы, планы
работы, отчеты о проведении мероприятий, фотографии, видеоролики,
методические рекомендации, Положения о проведении мероприятий,
буклеты, листовки, наглядные пособия, мониторинги, грамоты, дипломы,
информационно-новостные справки, нормативно-правовые акты
муниципальных, региональных, федеральных органов власти и другие
документы на усмотрение образовательной организации.

5.4. Конкурсные материалы предоставляются за 2022 год. Нормативно
правовые акты муниципальных, региональных, федеральных органов власти
должны быть действующими в настоящее время.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о проведении

конкурса на лучшую организацию
воспитательной работы в школе в

2022 году «Хрустальный шар

i

6. Подведение итогов и награждение

6.1 Итоги конкурса подводятся не позднее 16 декабря 2022 года.
Критерии оценивания материалов приведены в таблице Приложение №1 к
настоящему Положению.

6.2. Отчетные материалы конкурса, указанные в п.5.2.13, а также
информация, помеченная в Приложении №1 к настоящему Положению
знаком «*», сдаются в управление образования администрации
муниципального образования Северский район (ст.Северская,
ул.Орджоникидзе д.2 корп.2) главному специалисту Налбандян К.Е. в срок
до 15 декабря 2022 года. Остальные материалы размещаются на
официальных сайтах образовательных организаций в сети Интернет.

6.3 Алгоритм подведения итогов.
Каждый критерий оценивается в соответствии с баллами, по шкале

указанной в столбце,
Победителями являются образовательные организации (в своей

категории численности), набравшие наибольшее количество баллов по всем
критериям.

На основании опенки экспертной комиссии образовательной
организации могут присуждаться дополнительные баллы за наиболее
активную, организацию и проведение отдельных мероприятий,
оригинальный нестандартный подход.

6.4 Учреждения, набравшее высокие показатели по критериям,
указанным в приложении к данному Положению, получают награду
управления образования МО Северский район за лучшую организацию
воспитательной работы в школе в 2022 г «Хрустальный шар», грамоты,
дипломы, направленный на поощрение организаторов воспитательной
работы в школе.

Главный специалист
управления образования

Критерии оценивания материалов конкурса на лучшую организацию
воспитательной работы в школе в 2021 году «Хрустальный шар»

№
п/п

Критерий
(вид

деятельности)

Индикаторы Шкала

1

Охват
дополнительным
образованием в

ОО

Достижение показателей регионального
проекта «Успех каждого ребенка» по охвату

детей дополнительным образованием
посредствам учета данных в АИС «Навигатор

дополнительного образования детей в
Краснодарском крае»

От общего числа обучающихся
до 25% - 1 балл

от 25% до 50% - 3 бадла
от 50% до 75% - 5 баллов

Количество направленностей программ
дополнительного образования

1-3 программы -  1 балл;
4 программы и более 2 балла

2 Спорт

Занятость учащихся в спортивных кружках и
секциях

Менее 40% -0 баллов;
от 40% до 70%-3 балл;
70% и более - 5 балла

Количество видов спорта, представленных в
Школьном спортивном клубе

1-3 вид спорта -  1 балл;
4 вида и более 2 балла

участие обучающихся в массовых
оздоровительных и физкультурных

мероприятиях муниципального уровня, ГТО

от 1 до 3 мероприятий -  1 балл
от 4 и более мероприятий — 2

балла

3 Каникулы

Высокий уровень организации каникулярного
отдыха учащихся, совершенствование форм и

содержания отдыха и оздоровления детей и
подростков

(зимние, весенние, летние,
осенние каникулы)

Охват воспитанников в
каникулярное время различного
рода Конкурсами (в том числе

онлайн) до 10% от общего
контингента - 0 баллов;

10-25%-1 балл;
25-40%-2 балла;
40-70%-3 балла;
70-90% -5 балла;

Охват детей в лагерях с
дневным пребыванием, труда и

отдыха
от 25-50 детей (всего) - 2 балла;

от 50 до 70 детей (всего) -3
балла;

от 70 и выше детей (всего) -5
баллов

4

Результативность
воспитательной
работы школы и

признание ее
достижений на

районном,
краевом,

всероссийском
уровнях

Количество призовых мест участия в
конкурсах муниципального уровня

за каждого -1
(но не более 10)

Количество призовых мест участия в
конкурсах регионального уровня

за каждого - 2
(но не более 10)

Количество призовых мест участия в
конкурсах федерального уровня

за каждого - 5
(но не более 10)

5 Питание Процент охвата горячим питанием
обучающихся 5-11 классов

Менее 40% -0 баллов;
от 40% до 70%-1 балл;
70% и более - 2 балла

Наполняемость вкладки на сайте
образовательной организации, документами,

подтверждающими эффективность,
систематичность и результативность

организации питания

от 1 до 5 баллов

6

Качество и
результативность

организации
методической

работы с
классными

руководителями

Эффективная организация внутришкольного
контроля деятельности классных

руководителей*

Внутришкольный контроль за
деятельностью классных

руководителей отсутствует или
неэффективен - 0 баллов;

организован и эффективен -  2
бал

Участие в инновационной и
экспериментальной деятельности с выходом

на результат.
от 1 до 5 баллов

Разработка и реализация собственных
инновационных или экспериментальных

проектов*
Эффективная работа с молодыми

специалистами*
Приказ о закреплении

наставников 1 балл

7

Качество и
результативность
работы органов
ученического

самоуправления

Организация работы органа ученического
самоуправления

В школе создана и эффективно
действует детская организация,

которая имеет свой Устав,1
структуру, планы работы

-1 балл
Количество мероприятий, организованных по

инициативе и силами органа ученического
самоуправления в 2021 г.

от 1 до 2 баллов

8

Деятельность
детских

общественных
организаций

обучающихся

Количество отрядов детских общественных
организаций

1-3 отрядов -  1 балл
4 и более -  3 балла

Количество мероприятий организованных в
соответствии с видом деятельности отряда

(всего)

до 10 мероприятий - 5 баллов
от Юдо 15 мероприятий - 10

баллов
свыше пятнадцати -  20 баллов

9

Эффективная
работа по

профилактике
безнадзорности и
правонарушений

несовершеннолетн
их

Доля обучающихся, находящихся на учете в
органах профилактики

МКДН, ОПДН (кроме внутришкольного
учета)*

5 % - 3 баллов,
5-10 % - 1 балл,

свыше 10 % - 0 балла

Доля обучающихся, находящихся на
внутришкольном учете*

5 % - 0 баллов,
5-10 % - 1 балл,

свыше 10 % - 2 балла
Мониторинг численности обучающихся
состоящих на учете в МКДН, ОПДН по

сравнению с прошлым годом*

Снижение -  2 балла
Рост -  0 баллов

Мониторинг численности обучающихся
состоящих на внутришкольном учете по

сравнению с прошлым годом*

Рост -  2 балла
Снижение -  0 баллов

доля обучающихся, состоящих на всех видах
профилактического учета, охваченых

дополнительным образованием, спортом*

100% - 5 баллов
от 50 до 100% - 3 балла

до 50% - 1 балл
число обучающихся, состоящих на всех видах

профилактического учета, являющихся
членами детских общественных организаций*

100% - 5 баллов
от 50 до 100% - 3 балла

до 50% - 1 балл
Имеющиеся факты совершения
обучающимися преступлений

Имели место случаи минус 3
балла;

Имеющиеся факты совершения
обучающимися нарушения закона 1539-K3 минус 3 балла

Имеющиеся факты совершения
обучающимися самовольных уходов минус 3 балла

Имеющиеся факты несчастных случаев с
обучающимися произошедших во время

учебно-воспитательного процесса
минус 1 балл

Имеющиеся факты несчастных случаев с
обучающимися произошедших связанных с

нарушением правил БДЦ, травмы на объктах
РЖД, занятия экстремальными видами

увлечений (зацепинг и т.д.)

минус 1 балл

10

Профилактика
жизнестойкости

несовершеннолетн
их

Имеющиеся факты суицидальных проявлений
(попытки и завершенные суициды минус 3 балла

11

Качество и
результативность

работы по
профилактике
асоциального

поведения

программа «Противодействия идеологии
экстремизма и терроризма в молодежной

среде»
отчет о ее реализации

наличие программы 1 балл

программа формирования законопослушного
поведения несовершеннолетних «Выбор», «Я -

гражданин», «Равный равному», «Я -
выбираю жизнь»

наличие
1 программы - 1 балл

2 программы -  2 балла и т.д.

12
Гражданско-

патриотическое
воспитание

Наполняемость вкладки на сайте
образовательной организации, документами,

подтверждающими эффективность,
систематичность и результативность

гражданско-патриотического воспитания

от 1 до 5 баллов

Паспортизованный музей 3 балла

13
Духовно

нравственное
воспитание

Наполняемость вкладки на сайте
образовательной организации, документами,

подтверждающими эффективность,
систематичность и результативность

гражданско-патриотического воспитания

от 1 до 5 баллов

14
Туристско-

краеведческая
работа

Наличие туристического клуба 5 баллов

Участие в муниципальных, краевых,
всероссийских туристко-краеведческих

мероприятиях
2 балла

15
Профилактика

здорового образа
жизни

Наличие отказов от прохождения социально
психологического тестирования* минус 1 балл

Наличие большого количества «ложных»** Минус 1 балл

Наполняемость вкладки на сайте
образовательной организации, документами,

подтверждающими эффективность,
систематичность и результативность работы

по профилактике здорового образа жизни

от 1 до 5 баллов

16

Межведомственно
е взаимодействие

с органами
профилактики

Наличие совместных планов работы по 1 баллу за каждый план

Количество профилактических мероприятий,
проведенных сотрудниками органов
профилактики.* Журнал межведомственного
взаимодействия

до 20 мероприятий -  3 балла
от 20 до 50 мероприятий -  5

баллов
свыше 50 мероприятий -  7

баллов

Наполняемость вкладки на сайте
образовательной организации, материалами,
документами, подтверждающими
межведомственное взаимодействие с органами
профилактики

от 1 до 5 баллов

17. Традиции школы - наличие школьных традиций* от 1 до 5 баллов

18

Информационная
доступность

воспитательной
работы в

образовательной
организации

Наполняемость сайта школы по вопросам
воспитательной работы и актуальность

размещенных на сайте школы материалов
1до 5 баллов

Наличие аккаунтов в мессенджерах в
информационно-коммуникационной сети

Интернет и регулярность ведения
размещенных

1-до 5 баллов

19

Дополнительные
баллы за наиболее

активную,
организацию и

проведение
отдельных

мероприятий,
оригинальный
нестандартный

подход

по 1 баллу

*Документы, аналитические, информационные справки, справки по проверкам, предоставляемые в
управление образования за подписью директора образовательной организации
** Документы не предоставляются, информация берется из мониторинга МОНи МП Краснодарского края.

Главный специалист
управления образования (0/ К.Е. Налбандян

УТВЕРЖДАЮ
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу управления образования
администрации муниципального
образования Северский район
от 06.09 ЛОАА-г-Ъ  '

Состав жюри
конкурса на лучшую организацию воспитательной работы в школе в

2022 году «Хрустальный шар»

Председатель:
Мазько Л.В., начальник управления образования;

Члены жюри:
Налбандян К.Е., главный специалист управления образования;
Тарала Н.А, главный специалист управления образования;
Ратникова М.Л. ведущий специалист управления образования;
Парфенюк Н.А директора МБОУ ДО ЦРТДЮ ст.Северской;
Николаенко О.А, ведущий специалист управления образования;

Главный специалист
управления образования К.Е. Налбандян